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Protokół  Nr  II/U/08 
z  uroczystej  sesji  Rady  Miasta  Szczecin 

odbytej  w  dniu  04  lipca  2008  r. 
w  sali  obrad  Rady  (Szczecin,  pl.  Armii  Krajowej  1) 

 
 
 
Początek obrad w dniu 04 lipca 2008 r.: 
- godz. 12.00 
Zakończenie obrad: 
- godz. 13.30 
 
 
W dniu 04 lipca 2008 r. w sesji uczestniczyło 19 radnych. Lista obecności stanowi 
załącznik nr 1 do protokołu. 
 
Radni nieobecni: 
 

1. Paweł Bartnik 
2. Marek Goc 
3. Tomasz Grodzki 
4. Tomasz Hinc 
5. Teresa Kalina 
6. Piotr Kęsik 
7. Marzena Kopacka 
8. Leszek Nagay 
9. Arkadiusz Pawlak 
10. Jerzy Serdyński 
11. Jerzy Sieńko 
12. Jędrzej Wijas 

 
Ponadto w sesji udział wzięli: 
- Prezydent Miasta i jego zastępcy, 
- Dyrektorzy Urzędu Miejskiego, 
- przewodniczący rad osiedlowych, 
- zaproszeni goście – lista obecności stanowi załącznik nr 2 do protokołu 
oraz przedstawiciele mediów i mieszkańcy miasta. 
 
B. Baran – Przewodniczący obrad poprosił wszystkich o powstanie, a poczet 
sztandarowy o wprowadzenie sztandaru. 
 
Po wprowadzeniu sztandaru Przewodniczący obrad poprosił o odegranie hymnu 
Polski. 
 
 
Przystąpiono do realizacji punktu 1 porządku obrad: 
 
1. Otwarcie sesji i stwierdzenie quorum. 
 
B. Baran – Przewodniczący obrad powitał przybyłych na II uroczystą sesję Rady 
Miasta Szczecin: Księdza Huberta Czumę, jego rodzinę i przyjaciół, księdza 
arcybiskupa Seniora Mariana Przykuckiego, Przewodniczącego Sejmiku 
Województwa Zachodniopomorskiego Michała Łuczaka, Prezydenta Miasta Szczecin 
Piotra Krzystka, Zastępcę Prezydenta Miasta Tomasza Jarmolińskiego, Zastępcę 
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Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej dr Franciszka Gryciuka, Dyrektora 
Szczecińskiego Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej dr Marcina Stefaniaka, 
Księdza Ojca Leszka Pestkę, przedstawiciela NSZZ Solidarność Panią Brzuskiewicz, 
mieszkańców Szczecina, radnych, brata Księdza Huberta Czumy Łukasza Czumę 
oraz Pionierkę Miasta Szczecin Halinę Radtke. 

Następnie Przewodniczący obrad w oparciu o przedłoŜoną listę obecności 
stwierdził, Ŝe na sali jest obecnych 19 radnych, zatem obrady Rady będą 
prawomocne. Oświadczył, Ŝe w związku z tym otwiera II uroczystą sesję Rady Miasta 
Szczecin. 
 

Przewodniczący obrad powołał na sekretarza obrad Władysława Dzikowskiego – 
Wiceprzewodniczącego Rady Miasta Szczecin – do prowadzenia listy mówców, 
przeprowadzania imiennych głosowań i innych czynności pomocniczych, 
niezbędnych do prawidłowego przebiegu posiedzenia. 
 
B. Baran – Przewodniczący obrad oświadczył, Ŝe porządek obrad II uroczystej sesji 
jest następujący: 
 

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie quorum. 
2. Podjęcie uchwały w sprawie nadania Honorowego Obywatelstwa Miasta 

Szczecin. 
3. Zamknięcie obrad. 

 
Porządek obrad stanowi załącznik nr 3 do protokołu. 
 
 
Przystąpiono do realizacji punktu 2 porządku obrad: 
 
2. Podjęcie uchwały w sprawie nadania Honorowego Obywatelstwa Miasta 

Szczecin. 
 
Projekt uchwały stanowi załącznik nr 4 do protokołu. 
 
B. Baran – Przewodniczący obrad poprosił o wygłoszenie laudacji p. Stefaniaka 
dyrektora Szczecińskiego Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej. 
 
dr Marcin Stefaniak – dyrektor Szczecińskiego Oddziału Instytutu Pamięci 
Narodowej wygłosił laudację dla Księdza Huberta Czumy. 
Zdaniem dyrektora Stefaniaka do tej pory honorowymi obywatelami miasta 
zostawali ludzie sławni. NajwyŜszy czas, by przywracać pamięć o osobach 
niezłomnych, które zapisały się w historii miasta, ale nie są powszechnie znane. 
Taką osobą jest Ojciec Hubert Czuma. 
Ojciec Hubert Czuma przyjechał do Szczecina w 1973 roku. Przyjechał juŜ jako 
legenda duszpasterstwa. Ojciec Czuma przyjechał do miasta, którego kręgosłup był 
złamany wypadkami grudnia 1970. Przez pierwsze dwa lata zajmował się 
katechizacją. Jego właściwa działalność rozpoczęła się w październiku 1975 roku 
kiedy to Biskup Jerzy Stroba mianował go oficjalnie Duszpasterzem Akademickim. 
Organizował wykłady znanych opozycjonistów, często występował na ambonie w 
obronie studentów, m.in. Jacka Smykała, wyrzuconego z powodów politycznych z 
Pomorskiej Akademii Medycznej (dzięki Ojcu skończył jednak medycynę), 
współorganizował pielgrzymki na Jasną Górę oraz młodzieŜowe obozy w górach. 
Wokół jego osoby ukształtowało się środowisko opozycyjne Szczecina, Ruch Obrony 
Praw Człowieka i Obywatela czy Studencki Komitet Solidarności. Władzom nie 
podobała się ani jego obecność w mieście, ani pręŜna działalność Duszpasterstwa 
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Akademickiego. UwaŜany przez SłuŜbę Bezpieczeństwa za największe zagroŜenie dla 
władz socjalistycznych w województwie szczecińskim. W 1978 r., pod naciskiem 
ministra ds. wyznań Kazimierza Kąkola, który domagał się usunięcia ojca Czumy ze 
Szczecina, wyjechał na roczne studium z zakresu duchowości do Rzymu. Po roku 
wrócił do Szczecina, by znów pracować z młodzieŜą, jednak władze wymusiły jego 
przeniesienie. W 1979 r. został zmuszony do opuszczenia miasta, ale teŜ 
zaprzestania działalności w duszpasterstwach. Nakazano mu wyjazd do Radomia 
(przebywa tam do chwili obecnej), co było niemal równoznaczne z zesłaniem. Został 
odsunięty od pracy z młodzieŜą akademicką, współorganizował jednak msze św. za 
Ojczyznę, został honorowym członkiem NSZZ „Solidarność” oraz członkiem Rady 
Programowej „Tygodnika Solidarność”. W swoim sercu zachował jednak pamięć o 
Szczecinie i szczecinianach, o których wielokrotnie wypowiadał się w ciepłych 
słowach. Z całą pewnością moŜna go nazwać ambasadorem Szczecina. 
Na przekór czasom, w których przyszło mu Ŝyć, zachował niekonformistyczną 
postawę. Swą wyjątkową osobowością wywarł olbrzymi wpływ na Ŝycie wielu ludzi, 
którzy do dzisiaj spotkania z ojcem Hubertem wspominają jako coś wyjątkowego i 
fascynującego. W prosty i jasny sposób mówił o rzeczach trudnych, urzekał swą 
uczciwością, bezinteresownością, wiarygodnością i zgodnością tego, co mówił, z tym, 
jak Ŝył. Jego działalność była bardzo istotna dla Szczecina, dlatego w czasach 
zalewu nijakości pragniemy oddać szacunek ojcu Hubertowi Czumie, jednocześnie 
dziękując za jego bezkompromisową i wolnościową działalność, wkład w budowę 
toŜsamości miasta oraz zaszczepienie w wielu szczecinianach wiary w wolną Polskę. 
Gdyby nie postawa jego oraz podobnych mu ludzi, dziś nie Ŝylibyśmy w niepodległej 
Polsce. 
Podziękował wszystkim za realizację wniosku. 
 
Ojciec Leszek Pestka – mówił o współpracy z Ojcem Czumą. Stwierdził, Ŝe Ojciec 
Czuma dla ludzi młodych zawsze był wzorem i ideałem. Spokojnie i jasno zawsze 
stawał po stronie prawdy. Brakuje nam takich pięknych przykładów Ŝycia, byśmy 
mieli siły i chęci kontynuować dobre dzieła. Szczecinianie są nadal bardzo waŜni dla 
Ojca Czumy. ZłoŜył serdeczne podziękowania Ojcu Hubertowi Czumie za praktyczny 
przykład Ŝycia. 
 
Przewodniczący obrad zarządził głosowanie nad projektem uchwały nr 173/08 
 
za – 19  przeciw - 0  wstrzym. – 0 
 
Rada Miasta Szczecin jednogłośnie podjęła uchwałę w sprawie nadania Honorowego 
Obywatelstwa Miasta Szczecin. Uchwała Nr II/U/615/08 stanowi załącznik nr 5 do 
protokołu. 
 
B. Baran – Przewodniczący Rady Miasta wraz z Wiceprzewodniczącym Władysławem 
Dzikowskim wręczyli Akt Nadania Honorowego Obywatelstwa i symboliczne klucze 
do bram Miasta Księdzu Hubertowi Czumie. 
 
P. Krzystek – Prezydent Miasta Szczecin stwierdził, Ŝe Ŝaden z Honorowych 
Obywateli Miasta Szczecina nie urodził się w Szczecinie. Jednak Szczecin przyciąga 
do siebie niezwykłych ludzi. Podziękował Księdzu Czumie za postawę jaką 
prezentuje. 
 
Ksiądz Hubert Czuma – przyznał, iŜ zastanawiał się czy przyjąć tytuł Honorowego 
Obywatelstwa Miasta Szczecina. Stwierdził, Ŝe jest skromnym księdzem, jednym z 
wielu. Wszystko co spotkało nas dobrego, mamy od Boga. Ojciec Czuma 
podziękował wszystkim, których spotkał na swojej drodze w Szczecinie. Podziękował 
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Prezesowi Instytutu Pamięci Narodowej oraz Przewodniczącemu Rady Miasta za 
przyznanie tytułu. Podziękował równieŜ wszystkim, którzy przyszli na sesję. Tym, 
którzy stawiali mu wymagania, przychodzili na jego rekolekcje, równieŜ tym, którzy 
ofiarowali mu przyjaźń i dobrze odbierali jego pracę. śartując dziękował takŜe tym, 
którzy z obowiązku skrzętnie zapisywali jego słowa. Dzisiaj jak to się czyta, to serce 
puchnie z radości. Ojciec modli się, Ŝeby się nawrócili. Ksiądz Czuma podziękował 
wszystkim, którzy z nim pracowali w ciągu 6 lat spędzonych w Szczecinie. 
 
Gratulacje i podziękowania Ojcu Hubertowi Czumie złoŜyli: 

- Ks. abp senior Marian Przykucki, 
- Witold Dąbrowski, 
- Urszula Pańka, 
- Edmund Bilicki. 

 
B. Baran – Przewodniczący obrad poprosił wszystkich o powstanie, a poczet 
sztandarowy o wyprowadzenie sztandaru. 
 
 
Przystąpiono do rozpatrywania punktu 3 porządku obrad: 
 
3. Zamknięcie obrad. 
 
B. Baran – Przewodniczący obrad poinformował, Ŝe porządek obrad II sesji został 
wyczerpany i oświadczył, Ŝe zamyka II uroczystą sesję Rady Miasta Szczecin. 
 
 
 

Przewodniczący obrad 
 

Bazyli Baran 
Protokołowała: 
 
Edyta Sowińska 


